
 DD N. 351 del 2 AGOSTO 2023 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073133 e-mail: 
michele.lacagnina@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 
 

 REPUBBLICA ITALIANA  
 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

UFFICIO SPECIALE 
PER L’EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA E PER STRALCIO INTERVENTI SU PROF E OIF 

 
 
 

DECRETO DI CHIUSURA DEFINITIVA – A.F. 2002. Corsi IF200262445 - IF200262446 

 

 

 

 

E.G. ARCES   

Codice Fiscale / P.I. 00615140829 

Debito: €. 6.076,20 

CAPITOLO 317704 

 
L’atto si compone di _3__ pagine 

 
 
 
 
 
 

 



DD N. 351 del 2 AGOSTO 2023 

 

1 

 

 REPUBBLICA ITALIANA  
 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

UFFICIO SPECIALE 
PER L’EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA E PER STRALCIO INTERVENTI SU PROF E OIF 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO SPECIALE 
 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.R. 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO  la circolare n. 06/04/FP del 11/06/2004;  
VISTA la legge regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante 

Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023. Legge di stabilità regionale 2023-2025; 
VISTA la legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023. Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023-2025. 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.393 del 21 09 2021, con la quale si prevede 

l’istituzione del “l'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio speciale per 
l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF”, posto in seno 
all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la durata di 
anni tre a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021, di conferimento, ai sensi dell'art. 
11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell'incarico di Dirigente responsabile del 
suddetto Ufficio Speciale, all'Arch. Michele Lacagnina, dirigente di terza fascia 
dell'Amministrazione Regionale Siciliana; 

VISTO il D.A. n.2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l’“Ufficio speciale per l'edilizia 
scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene preposto alla 
guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del Ruolo Unico della 
Regione Siciliana ai sensi della citata Deliberazione 491/2021, con data di decorrenza 
01/01/2022; 

VISTO  il D.A. n.2123 del 31/12/2021, con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
Dirigente Preposto all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di 
indirizzo”;    

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 
oggetto l’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure 
amministrative; 



DD N. 351 del 2 AGOSTO 2023 

 

2 

 

VISTO il D.A. 547 del 24/12/2001 e il D.D.G. 526 del 20/12/2002, con i quali sono stati approvati i 
progetti IF200262445 e IF200262446 per l’A.F. 2002 affidati all’Ente Gestore ARCES con 
un impegno complessivo pari ad €. 213.813,16 sul capitolo 317704; 

VISTA la nota prot. 5066 del 04/05/2011 dell’UPL di Lercara Friddi (PA) con la quale è stata 
trasmessa la documentazione finale di spesa relativa all'Ente gestore ARCES, dalla quale 
si evince che per i progetti IF200262445 e IF200262446, è stata ammessa a discarico e 
riconosciuta la somma di complessiva di €. 201.122,54, di cui €. 133.530,33 per il 
personale, €. 51.116,42 per la gestione e €. 16.475,79 per gli allievi; 

CONSIDERATO che per i progetti sopra indicati sono state erogate anticipazioni per la 
complessiva somma di € 207.198,74, di cui €. 140.957,01 per il personale, €. 46.006,32 per 
la gestione e €. 20.235,41 per gli allievi, determinando un credito a favore dell’Ente gestore 
ARCES di €. 5.110,10 per la voce gestione e un debito di €. 7.426,68 per la voce personale 
e di €. 3.759,62 per la voce allievi; 

CONSIDERATO che la compensazione tra il credito della voce gestione e il debito delle voci 
personale e allievi determina un debito di €. 6.076,20 per la voce personale; 

RITENUTO di dover accertare un debito a carico dell’Ente gestore ARCES per i progetti 
IF200262445 e IF200262446 della somma di €. 6.076,20 per la voce personale; 

CONSIDERATO che l’Ente gestore ARCES è tenuto alla restituzione della somma di €. 6.076,20 
per la voce personale tramite versamento in entrata sul capitolo 3880 capo 19 della 
Regione Siciliana entro 30 giorni dalla data di notifica del presente decreto, trascorsi i quali 
verranno aggiunti interessi legali, da versare sul capitolo 2638 capo 19 della Regione 
Siciliana; 

RITENUTO di dover ridurre il finanziamento per i progetti IF200262445 e IF200262446 da € 
213.813,16 ad €. 207.198,74; 

RITENUTO di dovere accertare un’economia di spesa pari a €. 6.614,42 sul capitolo 317704. 
 

 
D E C R E T A 

 

ART. 1 Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, è stata riconosciuta per i progetti IF200262445 e IF200262446 a seguito della 
rendicontazione del progetto la somma di €. 201.122,54, di cui €. 133.530,33 per il 
personale, €. 51.116,42 per la gestione e €. 16.475,79 per gli allievi; 

ART. 3 Il finanziamento concesso all'Ente gestore ARCES per i progetti IF200262445 e 
IF200262446 è ridotto da €. 213.813,16 ad €. 207.198,74; 

ART. 4 È accertata un’economia di spesa pari a €. 6.614,42 sul capitolo 317704 giusto D.D.G. n. 
526 del 20/12/2002; 

ART. 5 È accertata in entrata la somma di € 6.076,20 sul capitolo 3880 capo 19 del bilancio della 
Regione Sicilia per l’esercizio finanziario 2023, quale debito a carico dell’Ente gestore 
ARCES per i progetti IF200262445 e IF200262446; 

ART. 6 L’Ente gestore ARCES è tenuto alla restituzione della somma di €. 6.076,20 per la voce 
personale tramite versamento in entrata sul capitolo 3880 capo 19 della Regione Siciliana 
entro 30 giorni dalla data di notifica del presente decreto; 

ART. 7 Trascorsi infruttuosamente i suddetti 30 giorni dovranno essere corrisposti gli interessi 
legali, da versare sul capitolo 2638 capo 19 della Regione Siciliana; 

ART. 8 Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 
Formazione Professionale per la registrazione ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 
15/09/2020;  

ART. 9 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi 
dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii. 

 
 
 

   Il Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale 
   Michele Lacagnina 


		2023-08-02T17:11:24+0200
	MICHELE LACAGNINA




